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1. Общие положения 

 

Фонд оценочных средства (ФОС) предназначен для контроля и оценки образовательных 

достижений обучающихся, освоивших программу учебной дисциплины (МДК) МДК.02.01 

Практические основы бухгалтерского учета источников формирования имущества организации. 

ФОС включает контрольно-оценочные материалы для проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации в форме экзамена. 

Текущий контроль успеваемости проводится в течение семестра в форме 

периодического выборочного устного опроса и контроля за выполнением заданий на 

практических занятиях. 

 

2. Результаты освоения дисциплины (МДК), подлежащие проверке 

 
Результаты обучения 

(умения, знания, общие 

компетенции) 

 

Основные показатели оценки 

результатов 

 

Форма контроля и 

оценивания 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен уметь: 

рассчитывать заработную 

плату сотрудников (ОК 01, 

ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 09, 

ПК 2.1) 

Умение определения размера и 

отражения в учете заработной 

платы, составление бухгалтерских 

проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

Оценка результатов 

домашних заданий 

определять сумму удержаний 

из заработной платы 

сотрудников (ОК 01, ОК 02, 

ОК 04, ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Умение определения состава и 

размеров удержаний. Составление 

бухгалтерских проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

определять финансовые 

результаты деятельности 

организации по основным 

видам деятельности (ОК 01, 

ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 09, 

ПК 2.1) 

Умение расчета и отражения в 

учете финансовых результатов по 

обычным видам деятельности. 

Составление бухгалтерских 

проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

определять финансовые 

результаты деятельности 

организации по прочим видам 

деятельности (ОК 01, ОК 02, 

ОК 04, ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Умение расчета и отражения в 

учете финансовых результатов по 

прочим видам деятельности. 

Составление бухгалтерских 

проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

Оценка домашних работ. 

проводить учет 

нераспределенной прибыли 

(ОК 01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, 

ОК 09, ПК 2.1) 

Умение реформации баланса и 

отражения в учете использования 

нераспределенной прибыли. 

Формирование бухгалтерских 

проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

проводить учет собственного 

капитала (ОК 01, ОК 02, ОК 

04, ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Знание состава собственного 

капитала и учета его 

формирования. Формирование 

бухгалтерских проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

Заполнение документов. 

проводить учет уставного 

капитала (ОК 01, ОК 02, ОК 

04, ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Умение учета формирования 

уставного капитала и расчетов с 

учредителями. Составление 

бухгалтерских проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятия. 



проводить учет резервного 

капитала и целевого 

финансирования (ОК 01, ОК 

02, ОК 04, ОК 05, ОК 09, ПК 

2.1) 

Умение отражения в учете 

формирования резервного 

капитала и его использования, 

получения и использования 

целевого финансирования. 

Составление бухгалтерских 

проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

Заполнение документов. 

проводить учет кредитов и 

займов (ОК 01, ОК 02, ОК 04, 

ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Умение отражать в учете процесс 

кредитования, рассчитывать и 

начислять проценты по кредитам 

и займам. Составление 

бухгалтерских проводок 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен знать: 

учет труда и его оплаты (ОК 

01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 

09, ПК 

2.1) 

Знание систем и форм оплаты 

труда, документального 

оформления учета труда и его 

оплаты, методику расчета 

заработной платы. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет удержаний из 

заработной платы работников 

(ОК 01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, 

ОК 09, ПК 2.1) 

Знание категорий удержаний из 

заработной платы, методику 

расчета удержаний 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

Учет финансовых результатов 

и использования прибыли 

(ОК 01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, 

ОК 09, ПК 2.1) 

Знание методики формирования 

финансовых результатов и их 

отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет финансовых результатов 

по обычным видам 

деятельности (ОК 01, ОК 02, 

ОК 04, ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Знание нормативно-  правовых 

актов, регламентирующих 

формирование финансовых 

результатов по обычным видам 

деятельности. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет финансовых результатов 

по прочим видам деятельности 

(ОК 01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, 

ОК 09, ПК 2.1) 

Знание нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 

формирование финансовых 

результатов по прочим видам 

деятельности. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет нераспределенной при- 

были (ОК 01, ОК 02, ОК 04, 

ОК 05, ОК 09, ПК 2.1) 

Знание нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 

порядок формирования 

нераспределенной прибыли и ее 

использования. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет собственного капитала 

(ОК 01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, 

ОК 09, ПК 2.1) 

Знание состава собственного 

капитала и методик его 

формирования. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет уставного капитала (ОК 

01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 09, 

ПК 2.1) 

Знание нормативно- правовых 

актов, регламентирующих поря 

док формирования уставного 

капитала и расчетов с 

учредителями. 

Устный опрос, наблюдение 

и оценка качества работ на 

практических занятиях. 



учет резервного капитала и 

целевого финансирования (ОК 

01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 

09, ПК 2.1) 

Знание нормативно- правовых 

актов, регламентирующих 

порядок формирования 

резервного капитала и его 

использования, получения и 

использования целевого 

финансирования. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

учет кредитов и займов (ОК 

01, ОК 02, ОК 04, ОК 05, ОК 

09, ПК 2.1) 

Знание нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 

процесс кредитования и учета 

кредитов и займов. 

Устный опрос, наблюдение и 

оценка качества работ на 

практических занятиях. 

 

 

3. Контрольно-оценочные материалы текущего контроля 

 
3.1. Периодический выборочный устный опрос 

Правильный, полный ответ – 5 баллов;  

Правильный, не полный ответ – 4 балла;  

Не точный, не полный ответ – 3 балла; 

Неверный ответ/отсутствие ответа – 2 балла. 
 

Опрос по теме 1.1 «Источники формирования имущества организации» 

1. Понятие источников формирования имущества организации. 

2. Характеристика собственного капитала. 

3. Характеристика заемного капитала. 

4. Какие счета задействованы для учета источников формирования имущества 

организации. 

 

Опрос по теме 1.2 «Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда» 

1. Учет труда и заработной платы. Виды и системы оплаты труда. 

2. Документы по учёту личного состава, труда и его оплаты. 

3. Бухгалтерский учёт и формирование бухгалтерских проводок удержаний из 

заработной платы. 

4. Порядок начисления и формирование бухгалтерских проводок по учету основной 

заработной платы за отработанное время на счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 

5. Порядок расчёта среднего заработка и формирование бухгалтерских проводок для 

начисления дополнительной заработной платы за неотработанное время, в том числе 

отпускных. 

6. Порядок начисления и формирование бухгалтерских проводок по учету пособий по 

временной нетрудоспособности. 

7. Бухгалтерский учёт и формирование бухгалтерских проводок удержаний из 

заработной платы. 

8. Бухгалтерский учет налогообложения заработной платы. 

9. Отчисления во внебюджетные фонды из заработной платы работников. 

10. Аналитический и синтетический учёт расчётов по оплате труда. 

11. Налог на доходы физических лиц: понятие, ставки, льготы. 



Опрос по теме 1.3 «Бухгалтерский учет заемного капитала организации» 

1. Понятие кредитов и займов. Нормативные документы по учету кредитов и займов. 

2. Получение, погашение кредитов и займов, начисление процентов. 

3. Документальное оформление кредитования, платежей по кредитам и займам, 

отражение в учете этих процессов. 
 

Опрос по теме 1.4 «Бухгалтерский учет собственного капитала организации» 

1. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями. 

2. Учет резервного капитала. 

3. Учет добавочного капитала. 

4. Учет нераспределенной прибыли. 

5. Учет средств целевого финансирования. 

 

Опрос по теме 1.5 «Бухгалтерский учет формирования и использования финансовых 

результатов» 

1. Понятие финансового результата. Классификация доходов и расходов. 

2. Учет финансовых результатов по обычным видам деятельности. 

3. Учет финансовых результатов по прочим видам деятельности. 

4. Учет доходов будущих периодов. 

5. Учет резервов предстоящих расходов. 

6. Учет резервов по сомнительным долгам. 

  
3.2 Промежуточное тестирование 

Из представленного набора тестовых заданий формируются варианты контрольных 

тестовых работ, содержащих по 15 вопросов каждый. Оценивание производится по следующим 

критериям: 

правильные ответы на 15-14 вопросов тестов – 5 баллов;  

правильные ответы на 13-10 вопросов тестов – 4 балла;  

правильные ответы на 9-8 вопросов тестов – 3 балла;  

правильные ответы на менее 8 вопросов тестов та – 2 балла. 

 
Пример тестовых заданий 

1. Размер оплаты труда за единицу времени показывает: 
1) тарифная сетка;  

2) тарифная ставка; 

3) сдельная расценка 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

2. Какой проводкой оформляется начисление пособия по временной нетрудоспособности за 

счет ФСС РФ: 

1) Дебет 69/1 Кредит 70; 

2) Дебет 68 Кредит 70; 

3) Дебет 70 Кредит 69/1. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 
 

3. Часовая ставка показывает: 

1) размер оплаты за час; 

2) размер оплаты за единицу времени; 

3) размер оплаты за смену. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
4. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается ТК РФ, при этом 



нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период отпуска, в количество календарных дней 

отпуска: 

1) включаются, но не оплачиваются; 

2) включаются и оплачиваются; 

3) не включаются и не оплачиваются. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 
 

5. Финансовый результат продажи готовой продукции определяется на счете:  

1) 90; 

2) 99; 

3) 43. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
6. Собственный капитал – это: 
1) совокупность уставного и добавочного капитала, нераспределенной прибыли и резервного 

капитала, в том числе резервы, образованные в соответствии с законодательством или 

учредительными документами; 

2) кредиты, займы и кредиторская задолженность, т.е. финансовые обязательства перед 

физическими и юридическими лицами; 

3) сумма денег на счетах в банках (расчетных, валютных, специальных и др.), денежные 

переводы, наличные деньги в кассе предприятия. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 
 

7. Увеличение уставного капитала может происходить: 

1) посредством размещения дополнительных акций из числа объявленных акций; 

2) увеличения номинальной стоимости размещенных акций; 

3) переоценки основных средств. 

Тип вопроса: выбор нескольких ответов 

 

8. В учете формирование резервного капитала отражают проводкой: 

1) Дебет 84 Кредит 82; 

2) Дебет 99 Кредит 82; 

3) Дебет 82 Кредит 84. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
9. К удержаниям по инициативе работодателя относятся: 

1) НДФЛ; 

2) допущенный брак, за причиненный материальный ущерб; 

3) по исполнительным листам. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
10. Пособие по временной нетрудоспособности: 

1) Облагается НДФЛ; 

2) Не облагается НДФЛ; 

3) Не облагается страховыми взносами, но удерживается НДС. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

11. Счет 86 называется 

1)Целевое финансирование; 2)Целевые поступления; 

3)Бюджетное финансирование на целевые нужды; 4)Доходы будущих периодов. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

12. Счет 98 называется… 



1) недостачи и потери от порчи ценностей; 

2) расходы будущих периодов; 

3) доходы будущих периодов; 

4) возмещение недостач. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

13. Начисленные дивиденды работникам организации отражаются: 

a) Дебет 84 Кредит 70; б) Дебет 84 Кредит 75; в) Дебет 91 Кредит 73; г) Дебет 99 Кредит 70. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
14. Что означает бухгалтерская запись: Дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по плате 

труда» Кредит счета 50 «Касса»? 

1) выплату из кассы организации заработной платы; 

2) удержание из заработной платы работников суммы, ранее полученной в подотчет; 

3) удержание из заработной платы работников налога на доходы физических лиц. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

15. Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), отражается записью:  

16. а) Дебет 90 Кредит 99; б) Дебет 91 Кредит 99; в) Дебет 99 Кредит 84. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 
3.3. Контрольная работа 

Правильное решение всех заданий – 5 баллов;  

Одна ошибка в решении заданий – 4 балла;  

Две ошибки в решении заданий – 3 балла; 

Более трёх ошибок, отсутствие решения хотя бы одного задания – 2 балла. 
 

Пример задания контрольной работы №1 

Классифицируйте объекты бухгалтерского учета по отношению к балансу на имущество 

(активы) и источники его образования (пассивы). Напротив каждого объекта учета в 

соответствующей графе отметить «+». 

 

№ 

п/п 

Наименование средств и источников Актив Пассив 

1 Основные средства   

2 Денежные средства   

3 Задолженность перед персоналом по оплате труда   

4 Краткосрочные финансовые вложения   

5 Уставный капитал   

6 Нематериальные активы   

7 Готовая продукция   

8 Незавершенное производство   

9 Прибыль   

10 Расчеты с бюджетом по налогам и сборам   

11 Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям   

12 Незавершенное строительство   

13 Долгосрочные кредиты и займы   

14 Товары   

15 Резервный капитал   

 

Пример задания контрольной работы №2 

Работнику ООО «Пассив» Яковлеву предоставлен очередной ежегодный отпуск с 18 



августа на 28 календарных дней. Расчетный период для оплаты отпуска – 12 месяцев. В 

расчетный период включают август – декабрь прошлого года и январь – июль текущего года. 

Оклад Яковлева – 6470 руб. В июле Яковлеву была начислена доплата за работу в 

ночное время в сумме 1180 руб. 

Рассчитайте сумму выплат за расчетный период, учитываемую при оплате отпуска. 

 

Пример задания контрольной работы №3 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету краткосрочных кредитов и 

займов банка 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Перечислены ОАО «Россельхозбанк» 

проценты (выписка 00000014) 

17 000,00   

Проценты по краткосрочному кредиту 

(бухгалтерская справка 00000001) 

17 000,00   

Получен краткосрочный кредит (выписка 

00000015) 

1 000 000,00   

Перечислены ОАО «Россельхозбанк» проценты 

(выписка 00000042) 

6 000,00   

Проценты по краткосрочному кредиту 

(бухгалтерская справка 00000020) 

6 000,00   

Получен кредит по кредитному договору с АО 

«Россельхозбанк» (выписка 00000028) 

1 500 000,00   

Перечислены ОАО «Россельхозбанк» проценты 

(выписка 00000014) 

12 739,73   

Проценты по краткосрочному кредиту 

(бухгалтерская справка 00000001) 

12 739,73   

 

Пример задания контрольной работы №4 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по формированию уставного 

капитала при условии: 

1. Зарегистрированный уставный капитал -150000 руб. 

2. Взносы учредителей: 

 наличные в кассу организации - 50000 руб. 

 оборудование (согласованная стоимость – 85000 руб., расходы по доставке – 11800, в 

т.ч. НДС). 

 

Пример задания контрольной работы №5 

Организация совершила операции: 

 получена прибыль от реализации продукции – 5 000 руб., от реализации основных 

средств – 2 000 руб.; 

 списана кредиторская задолженность поставщикам с истекшим сроком исковой 

давности на 700 руб.; 

 оприходованы излишки товаров по результатам инвентаризации на 800 руб. Отразить 

операции в учете организации. 

 

Оценка за семестр(ы). 

Семестровая оценка определяется как округленное до целого числа среднее 

арифметическое оценок текущего контроля, полученных в течение семестра. 

К промежуточной аттестации допускается студент, успешно сдавший все 

контрольные точки (не менее, чем на 3 балла). 



4. Контрольно-оценочные материалы для промежуточной аттестации 

 

Экзамен является формой комплексной проверки работы обучающихся по дисциплине 

(МДК) и устанавливает достаточность уровня усвоения учебного материала и объема 

выполненных самостоятельных работ в процессе изучения МДК. Знания обучающихся 

определяются оценками: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко и прочно усвоил 

программный материал, исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно его 

излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения знаний, причем не затрудняется с ответами при 

видоизменении заданий, использует в ответе материал дополнительной учебной литературы, 

правильно обосновывает принятое решение, владеет разносторонними навыками и приемами 

выполнения практических задач. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал, грамотно и по 

существу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на поставленные 

вопросы, правильно применяет теоретические положения при решении практических вопросов 

и задач, владеет необходимыми навыками и приемами их выполнения. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет знания по 

основному материалу, но при этом не усвоил деталей, допускает неточности, нарушения 

логической последовательности в изложении программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических работ. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает значительной 

части программного материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с большими 

затруднениями и ошибками выполняет практические работы. 

 

 

4.1. Задания 
Пример задания 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО Донской ГАУ) 

Донской аграрный колледж 

 

Кафедра "Наименование кафедры" 

 Междисциплинарный курс: МДК. 02.01 Практические 

основы бухгалтерского учета источников формирования 

активов организации 

Специальность:      38.02.01  Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям) 

Утверждено на заседании 

кафедры, протокол 

№ _от "__" _______ 20__г. 

 
 

Билет №   
 

Инструкция: 

1. Внимательно прочтите задание. 

2. Максимальное время выполнения задания: 45 мин. 

3. Вы можете воспользоваться: план счетов, калькулятором. 

 

1. Аналитический и синтетический учёт расчётов по кредитам и займам 



2. Порядок расчета среднего дневного заработка и начисления отпускных 

3. Задача. Исходные данные: 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету кредитов банка при 

условии: 

1. На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка - 500000 руб. 

2. Начислены проценты банку за пользование кредитом за 1 мес. из расчета 15% 

годовых - ? 

3. Перечислены проценты банку - ? 

4. С расчетного счета погашен краткосрочный кредит банка - 500000 руб. 
 

Преподаватель    Зав. кафедрой _________   ____________    
                                               (подпись) (ФИО)                                                                        (подпись)                           (ФИО) 

 
 

4.2. Вопросы к экзамену по дисциплине 

 

1. Понятие и сущность источников формирования имущества организации 

2. Классификация источников формирования имущества 

3. Организация заработной платы на предприятиях (Учет численности, рабочего 

времени, выработки). 

4. Первичные документы по учету труда, личного состава, заработной платы. 

5. Виды и формы оплаты труда. 

6. Порядок начисления сдельной и повременной заработной платы. Порядок 

начисления доплат и надбавок 

7. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда 

8. Порядок расчета среднего дневного заработка и начисления отпускных 

9. Порядок расчета пособия по временной нетрудоспособности, беременности и 

родам 

10. Учет удержаний из заработной платы. 

11. Налог на доходы физических лиц: понятие, ставки, льготы. 

12. Экономическая сущность кредитов и займов, их классификация. 

13. Нормативные документы, регулирующие учет расчетов по кредитам и займам 

14. Аналитический и синтетический учёт расчётов по кредитам и займам 

15. Учет расходов по обслуживанию кредитов и займов. 

16. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями 

17. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

18. Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами 

19. Учет резервного капитала 

20. Учет добавочного капитала. 

21. Учет нераспределенной прибыли 

22. Учет средств целевого финансирования 

23. Понятие финансового результата. Классификация доходов и расходов 

24. Учет финансовых результатов по обычным видам деятельности 

25. Учет финансовых результатов по прочим видам деятельности 

26. Учет оценочных обязательств. 

27. Учет оценочных резервов. 

28. Учёт доходов будущих периодов 



4.3. Варианты экзаменационных задач. 

 

Задача 1. Классифицируйте активы организации по времени их использования и пассивы 

по источникам формирования и срокам погашения. В соответствующей графе поставьте «+» 

напротив каждого объекта бухгалтерского учета. 

№ Наименование объектов бухгалтерского учета 
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1 Товары для перепродажи      

2 Добавочный капитал      

3 Непокрытые убытки      

4 Нематериальные активы      

5 Доходные вложения в материальные ценности      

6 Расчеты с поставщиками и подрядчиками      

7 Денежные средства      

8 Собственные акции      

9 Долгосрочные кредиты      

10 Расчеты по социальному страхованию      

11 Задолженность подотчетных лиц перед 

организацией 

     

12 Основные средства      

13 Краткосрочные займы      

14 Отложенные налоговые активы      

15 Готовая продукция      

16 Расчеты с персоналом по оплате труда      

17 Уставный капитал      

18 Краткосрочные финансовые вложения      

19 Отложенные налоговые обязательства      

20 Вложения во внеоборотные активы      

21 Сырье и материалы      

22 Задолженность покупателей более 12 месяцев      

23 Расходы будущих периодов      

24 Нераспределенная прибыль      

25 Задолженность организации перед подотчетным 

лицом 

     

 
Задача 2. Часовая ставка работника ООО «Пассив» А.Н. Иванова – 200 руб./ч. Норма 

выработки составляет 2 детали за 1 час. За апрель отчетного года Иванов изготовил 95 деталей. 

Рассчитайте заработную плату Иванова за апрель отчетного года. 

 
Задача 3. Сотрудница уходит в отпуск с 19 мая 20__ года. Продолжительность отпуска 

составит 14 дней. Сотрудница отработала в организации меньше месяца - с 1 по 18 мая 20__ 

года. Оплата за этот период составила 15 000 руб. Рассчитайте сумму отпускных. 
 

Задача 4. Петров работает в отделе снабжения ЗАО «Актив» с 11 марта отчетного года. 2 

ноября он увольняется. Петров имеет право на отпуск продолжительностью 28 календарных 

дней. Месячный оклад Петрова – 15 000 руб. Рассчитайте сумму компенсации за 

неиспользованный отпуск. Отразите ситуацию в учете. Для упрощения примера предположим, 



что Петров не имеет права на применение стандартных налоговых вычетов при исчислении 

налога на доходы физических лиц. Организация уплачивает взносы на страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний по ставке 0,2%, а взносы 

в ПФР, ФСС, ФФОМС – по ставке 30%. 

 

Задача 5. Петров работает в ЗАО «Актив» и имеет общий страховой стаж шесть лет. Его 

заработная плата составляет 45 000 рублей. В феврале 20__ года Петров 5 дней болел. 

Рассчитаем размер дневного пособия Петрова. Рассчитайте размер дневного пособия 

сотрудника. 

 

Задача 6. В январе отчетного года в бухгалтерию ЗАО «Актив» поступил 

исполнительный лист о взыскании с работника организации Петрова ущерба от дорожно- 

транспортного происшествия в пользу третьего лица. Взыскиваемая сумма составляет 5000 руб. 

Заработная плата Петрова – 8000 руб. Денежные средства, удержанные из зарплаты Петрова, 

переводят их получателю по безналичному расчету. Расходы на перевод средств составляют 10 

руб. за каждое платежное поручение. Права на вычеты по налогу на доходы физических лиц 

Петров не имеет. Организация уплачивает взносы на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний по ставке 0,2%, а взносы в ПФР, ФСС, ФФОМС 

– по ставке 30%. Отразите ситуацию в учете организации. 

 

Задача 7. 31 декабря ЗАО «Актив» предоставило своему работнику А.Н. Иванову заем в 

сумме 15 000 руб. на 6 месяцев. Согласно договору Иванов должен ежеквартально уплачивать 

проценты за пользование займом в сумме 100 руб. Вернуть сумму займа «Активу» Иванов 

должен по окончании действия договора. Удержание и уплату налога на доходы физических 

лиц с суммы материальной выгоды осуществляет организация. Проценты по займу удерживают 

из заработной платы Иванова. Оклад Иванова – 6500 руб. При исчислении налога на доходы 

физических лиц заработная плата Иванова не уменьшается на налоговые вычеты. Организация 

уплачивает взносы на страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний по ставке 3,1%, а взносы в ПФР, ФСС, ФФОМС по ставке 30%. Ставка 

рефинансирования Банка России – 11% годовых. Отразите ситуацию в учете организации. 

 

Задача 8. Организация отражает операции: 

 получены кредиты банков 2 000 руб. сроком до 1 года для приобретения материалов и 

сырья; 3 000 руб. – сроком свыше года для приобретения основных средств; 

 при возврате краткосрочного кредита выплачены проценты 200 руб. (учет процентов 

ведется по мере выплаты); 

 при возврате долгосрочных кредитов выплачены проценты на 600 руб. (учет 

процентов ведется по мере выплаты); 

 получены займы от других предприятий на 2 000 руб. на срок до года. Отразить 

операции в учете организации. 

 

Задача 9. ООО «Гарвард» предоставляет ООО «Оксфорд» товар на условиях 

коммерческого кредита с отсрочкой оплаты на 30 дней с момента поставки. Общая стоимость 

партии составляет 600 000 руб., в том числе НДС 91 525 руб. Покупная стоимость товаров – 440 

000 руб. Задолженность погашена покупателем вовремя. Какие бухгалтерские проводки 

необходимо оформить в бухгалтерском учете продавца? 

 

Задача 10. Записать факты хозяйственной деятельности в журнале регистрации, отразить 

корреспонденцию счетов по списанию объекта основных средств и суммы дооценки. Исходные 

данные. Организация списывает производственное оборудование из-за физического износа. 

Объект ранее дооценивался. На дату списания восстановительная стоимость составляет 584 000 

руб., объект полностью амортизирован. Сумма дооценки, учтенная на счете «Резервный 



капитал», равна 34 000 руб. 

 

Задача 11. Записать факты хозяйственной деятельности в журнале регистрации, отразить 

корреспонденцию счетов по формированию резервного капитала. 

Исходные данные. ЗАО за 20__ г. получен чистый убыток в сумме 294 000 руб. Общим 

собранием ак- ционеров в апреле 20__ г. принято решение о покрытии за счет резервного 

капитала (45 000 руб.) и части нераспределенной прибыли прошлых лет (80 000 руб.). 

 

Задача 12. Отразить в бухгалтерском учете поставщика факт продажи готовой 

продукции и определить финансовый результат от её продажи. Предприятие – поставщик 

отгрузило готовую продукцию на сумму 177 000 руб., в том числе НДС 20%. Себестоимость 

готовой продукции 135 000 руб. Покупателем оплата за товар произведена в полном объеме 

спустя три дня после отгрузки товара поставщиком путем перечисления на расчетный счет 

поставщика. 

 

Задача 13. Записать факты хозяйственной деятельности в журнале регистрации, от разить 

корреспонденцию счетов.  

Исходные данные. На складе организации произошел пожар. При инвентаризации 

установлено, что пожаром уничтожены или окончательно испорчены: 

− материалы фактической стоимостью 830 000 руб.; 

− оборудование первоначальной стоимостью 175 400 руб.,  

сумма начисленной амортизации 116 933,33 руб.; 

− готовая продукция фактической себестоимостью 296 000 руб. 

Виновники пожара не установлены. Получено заключение органов пожарной охраны, 

что пожар произошел из-за короткого замыкания в электропроводке. 

 
Критерии оценивания 

Оценивание производится по каждому пункту экзаменационного задания. Ответы на 

теоретические вопросы оцениваются следующим образом: 

Правильный, полный ответ – 5 баллов;  

Правильный, не полный ответ – 4 балла;  

Не точный, не полный ответ – 3 балла; 

Не верный ответ/отсутствие ответа – 2 балла. 

Задача оцениваются следующим образом:  

Полностью решенная задача – 5 баллов; 

Задача, решенная с незначительными недочетами – 4 балла;  

Задача, решенная с ошибками – 3 балла; 

Отсутствие решения – 2 балла. 

Итоговая экзаменационная оценка определяется как среднее арифметическое значение 

баллов по каждому заданию. 

 

5. Задания открытого и закрытого типа для проверки остаточных знаний 

 

ОК-01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам  

Практическ

ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

Задания закрытого типа  

1. К дополнительной заработной плате относят оплату: 
а) листков нетрудоспособности 

б) проработанного времени по тарифным ставкам 

в) по должностным окладам 

Правильный ответ: а 

 



2. Включение процентов по заемным средствам, 

полученным для строительства инвестиционного актива в 

первоначальную стоимость этого актива:  
а) не приостанавливается при прекращении строительства 

б) приостанавливается при прекращении строительства в 

течение срока, превышающего 3 месяца 

в) приостанавливается с момента прекращения 

строительства 

Правильный ответ: б 

 

3. Сумма уценки объекта, превышающая сумму 

добавочного капитала, на которую он был увеличен по 

результатам ранее проведенной дооценки относится на: 
а) прочие доходы или расходы 

б) нераспределенную прибыль (непокрытый убыток) 

в) уменьшении добавочного капитала организации в 

полном объеме 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Включаются ли расходы на оплату труда работников 

за ночное и сверхурочное время в издержки производства?  

Правильный ответ: да 

 

2.  Исчисление среднего заработка при расчете 

отпускных производится, исходя из заработка за _____ 
Правильный ответ: 12 месяцев  

 

3. Корректировка большей суммы на меньшую 

осуществляется способом _____ 

Правильный ответ: «красное сторно» 

 

4. Какой вид собственного капитала формируется путем 

отчислений нераспределенной прибыли? 
Правильный ответ: резервный капитал 

 

5. Требование создания резервов по сомнительным 

долгам, соответствует требованию _____ к информации, 

формируемой в бухгалтерском учете 
Правильный ответ: осмотрительности 

 

6. По размещенным облигациям организация-эмитент 

отражает их номинальную стоимость как _____ задолженность 
Правильный ответ: кредиторскую 

 

7. Трудовые измерители информацию об имуществе 

организации представляют в единицах _____ 
Правильный ответ: времени 

ОК-02 Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности 

Практическ Задания закрытого типа  



ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

1. Доплата за каждый час работы в ночное время не 

должна быть менее: 
а) 20% ставки(оклада) 

б) 80% ставки(оклада) 

в) 40 % ставки(оклада)  

Правильный ответ: а 

 

2. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13% 

уменьшаются на налоговые вычеты:  
а) стандартные 

б) специальные 

в) социальные 

г) имущественные 

д) профессиональные 

Правильный ответ: а, в, г 

 

3. Отрицательная деловая репутация организации 

относится на финансовые результаты в качестве: 
а) доходов будущих периодов 

б) операционных расходов 

в) прочих доходов 

г) внереализационных доходов 

Правильный ответ: в 

 

Задания открытого типа 

1. Реформация баланса предусматривает закрытие 

счета _____  
Правильный ответ: 99 «Прибыли и убытки» 

 

2.  Непрерывный стаж работы 7 лет 11 месяцев. Каков 

размер пособия по временной нетрудоспособности? 

Правильный ответ: 80 % среднего заработка 

 

3. Деловая репутация организации отражается в 

бухгалтерском учете в момент _____  
Правильный ответ: приобретения организации 

 

4. В случае, когда для приобретения инвестиционного 

актива израсходованы заемные средства, полученные на цели, 

не связанные с его приобретением, то начисление процентов 

за использование этих заемных средств производится по 

ставке _____ 
Правильный ответ: средневзвешенной 

 

5. Распространяется ли положение о том, что размер 

оплаты труда не может быть ниже минимума, установленного 

законом, на выплаты по договорам гражданско-правового 

характера 
Правильный ответ: нет  

 

6. При расчете базовой прибыли, приходящейся на одну 

акцию, прибыль отчетного периода, остающаяся в 



распоряжении организации после налогообложения, 

уменьшается на сумму дивидендов по _____ акциям 
Правильный ответ: привилегированным 

 

7. Сумма дивидендов, начисленных акционерным 

обществом к уплате за отчетный год, в бухгалтерском учете 

АО относится в уменьшение _____  
Правильный ответ: чистой прибыли 

ОК-04 Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде 

Практическ

ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

Задания закрытого типа  

1. Нарушение дисциплины труда всегда вызывает: 
а) Содержание дополнительной численности персонала 

б) Снижение коллективных результатов труда 

в) Прямые потери рабочего времени 

г) Снижение качества продукции 

Правильный ответ: в 

 

2. Что понимается под словом «трудовые ресурсы» 

предприятия:  
а) Запас трудовых возможностей у людей 

б) Всех тех, кто участвует в трудовом процессе 

в) Всех желающих участвовать в трудовом процессе 

г) Работающих в основных цехах 

Правильный ответ: в 

 

3. Причитающиеся учредителю управления суммы 

возмещения убытков, причиненных утратой или 

повреждением имущества, от доверительного управляющего, 

отражаются в балансе учредителя управления записью: 
а) Д-т 76 К-т 91 

б) Д-т 79 К-т 91 

в) Д-т 76 К-т 90 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа 

1. Непрерывный стаж работы 7 лет 11 месяцев. Каков 

размер пособия по временной нетрудоспособности? 
Правильный ответ: 80 % среднего заработка. 

 

2.  Удержания по исполнительным листам судебных 

органов в пользу других лиц отражается записью по дебету 

счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и кредиту 

счета _____ 
Правильный ответ: 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами».  

 

3. При какой форме оплаты труда за основу берется 

затраченное время и тарифная ставка работника 
Правильный ответ: повременная 

 

4. При выплате работникам доходов от участия в 



капитале организации готовой продукцией осуществляют 

бухгалтерскую запись Дебет 70 Кредит _____  
Правильный ответ: 90 «Продажи» 

 

5. Фактические затраты по приобретению собственных 

акций, выкупленных АО у акционеров отражаются по дебету 

счета _____ 
Правильный ответ: 81 

 

6. Учитывается ли выплата работнику организации в 

связи с его 50-летием при исчислении среднего заработка 

указанного работника, если данный вид премии не 

предусмотрен положением по оплате труда (премировании) 

данной организации _____  
Правильный ответ: не учитываются 

 

7. Признанные к получению штрафы за нарушение 

условий хозяйственных договоров учитываются в составе 

_____  
Правильный ответ: прочих доходов 

ОК-05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на 

государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста 

Практическ

ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

Задания закрытого типа  

1. Какими путями привлекаются заемные средства: 
а) путем получения долгосрочных и краткосрочных займов 

от заимодавцев (кроме банков) внутри страны и за рубежом 

б) путем продажи (выпуска) краткосрочных и 

долгосрочных облигаций 

в) привлечением кредитов и займов от юридических и 

физических лиц 

Правильный ответ: в 

 

2. Как определяется размер процентной ставки по 

займам:  
а) по договоренности сторон и ставкой рефинансирования 

б) по договоренности сторон 

в) по ставке рефинансирования  

Правильный ответ: а 

 

3. Сумма, перечисленная организацией на 

благотворительные цели, признается в бухгалтерском учете в 

качестве: 
а) расходов будущих периодов 

б) операционных расходов 

в) прочих расходов 

г) внереализационных расходов   

Правильный ответ: в 

 

Задания открытого типа 

1. В результате объединения Пенсионного фонда и 

Фонда социального страхования возник _____ 



Правильный ответ: Социальный фонд России 

 

2.  Какую долю паевого взноса к моменту 

государственной регистрации производственного кооператива 

обязаны внести его члены 

Правильный ответ: 10% 

 

3. Договор денежного займа в силу вступает в силу с 

момента передачи _____  
Правильный ответ: денег 

 

4. Договор товарного кредита в силу вступает в силу с 

момента достижения сторонами соглашения о передаче _____ 
Правильный ответ: вещей 

 

5. Допускается ли внесение вклада в уставный капитал 

в иностранной валюте? 
Правильный ответ: да  

 

6. Расходы на осуществление спортивных мероприятий, 

отдыха и иных аналогичных мероприятий в бухгалтерском 

учете организации отражаются в составе _____  

Правильный ответ: прочих расходов 

 

7. Расчеты по выплате вознаграждения работнику 

предприятия по договору гражданско-правового характера, 

предметом которого является оказание услуг, отражаются на 

счете _____  
Правильный ответ: 70 

ОК-09 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

Практическ

ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

Задания закрытого типа  

1. Работник представил в бухгалтерию больничный 

лист. Какие из перечисленных недочетов в заполнении 

потребуют переоформления больничного листа: 
а) Бланк больничного листа заполнен прописными буквами 

б) Не соблюдена последовательность указания адреса 

медицинской организации 

в) В фамилии работника была допущена ошибка, 

исправленная с помощью корректирующего средства 

г) Наименование компании, в которой работает сотрудник, 

указано в кавычках 

Правильный ответ: в 

 

2. Форма кредитного договора:  
а) письменная форма 

б) устная форма 

в) обязательная письменная форма  

Правильный ответ: в 

 

3. Учетные регистры в бухгалтерском учете 

используются для: 



а) систематизации и накопления информации 

б) подготовки данных для обработки 

в) упрощения бухгалтерского учета 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Для контроля за соблюдением режима рабочего 

времени и расчета 

заработной платы используется _____ учета 

использования рабочего времени и расчета заработной 

платы(форма №Т-12)  
Правильный ответ: табель 

 

2. ПБУ 18/02 определяет порядок формирования в 

бухгалтерском учете и отчетности информации о расчетах по 

налогу на прибыль _____организаций  

Правильный ответ: коммерческих 

 

3. ПБУ 18/02 устанавливает взаимосвязь между 

показателями бухгалтерская прибыль и_____  
Правильный ответ: налогооблагаемая прибыль 

 

4. ПБУ 18/02 определяет порядок учета прибыли_____ и 

налогооблагаемой 
Правильный ответ: бухгалтерской  

 

5. Имеет ли право организация до момента 

государственной регистрации производить какие-либо 

операции через банк 
Правильный ответ: не имеет 

 

6. Российские организации уплачивают налог на 

прибыль по ставке _____  
Правильный ответ: 20% 

 

7. Совокупность в денежном выражении вкладов 

(долей, акций по номинальной стоимости) учредителей 

(участников) в имущество организации при ее создании для 

обеспечения деятельности в размерах, определенных 

учредительными документами – это _____ 
Правильный ответ: уставный капитал 

ПК-2.1 Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов 

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

Практическ

ие основы 

бухгалтерского 

учета источников 

формирования 

активов 

организации 

Задания закрытого типа  

1. При зачислении суммы краткосрочных кредитов и 

займов на расчетный счет составляется бухгалтерская 

проводка: 
а) Дебет 51 Кредит 67 

б) Дебет 51 Кредит 66 

в) Дебет 66 Кредит 51 

Правильный ответ: б 

 



2. Какой записью отражается присоединение к доходам 

текущего года неизрасходованных сумм резервов по 

сомнительным долгам:  
а) Дебет 63 Кредит 90  

б) Дебет 63 Кредит 84 

в) Дебет 63 Кредит 91 

г) Дебет 63 Кредит 83 

Правильный ответ: в 

 

3. Соотнесите факт хозяйственной жизни и 

корреспонденцию счетов: 

1. Получен краткосрочный кредит банка а) Дт 

66 Кт 51 

2. Начислена заработная плата 

работнику основного производства 

б) Дт 

51 Кт 66 

3. Оплата краткосрочного кредита в) Дт 

20 Кт 70 

Правильный ответ: 1-б, 2-в, 3-а 

 

Задания открытого типа 

1. В конце отчетного года сумма выявленной чистой 

прибыли (убытка) организации списывается на счет _____ 
Правильный ответ: 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)»  

 

2.  Начисление заработной платы работникам, занятым 

отгрузкой и сбытом продукции, отражается по кредиту счета 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда и дебету счета 

_____ 

Правильный ответ: 44 «Расходы на продажу» 

 

3. Начисление заработной платы рабочим основного 

производства отражается по кредиту счета 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» и по дебету счетов_____  
Правильный ответ: 20 «Основное производство» 

 

4. Финансовый результат от прочих доходов и расходов 

определяют на счете_____ 

Правильный ответ: 91 

 

5. Поступление целевых бюджетных средств отражается 

по кредиту счета _____  
Правильный ответ: 86  

 

6. Пени за просрочку платежа налогов в бюджет, 

относятся на счет _____  
Правильный ответ: 99  

 

7. Отчисления в резервный капитал за счет прибыли 

оформляется бухгалтерской записью _____  
Правильный ответ: Дебет 84 Кредит 82 

 


		2025-08-06T14:58:17+0300
	Ширяев Сергей Григорьевич
	Подпись документа




